
 

 
   Jaguaribe, 03 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1140 

 

PORTARIA N º 265/11, 03 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora: IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

SECRETÁRIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

de reuniões com os coordenadores de pólo, no instituto UFC, a importância de R$ 

100,00 (Cem Reais) cada diária, referente aos dias 03 e 04/10/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

03 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 266/11, 03 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EFIGÊNIA ALVES 

MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da Formação do Eixo de Literatura Infantil e Projeto Eu Sou Cidadão, no 

Condomínio Espiritual Uirapuru - CEU, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 03, 04, 05, 06 e 07/10/11, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 267/11, 03 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função DIRETOR DE ENSINO 

E APOIO PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar da Formação do PAIC mais na área de matemática, na Faculdade 

Marista, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 

03, 04 e 05/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de outubro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 268/11, 03 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar da 6ª 

Conferência Estadual de Saúde. Com o tema “Todos usam o SUS”, na Fábrica de 

Negócios, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 03, 04, 05 e 06/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de outubro 

de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 269/11, 03 DE OUTUBRO DE 2011. Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar de reuniões com os coordenadores de 

pólo, no Instituto UFC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 03, 04 e 05/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 03 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 270/11, 03 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

HAYLTON DUARTE JUNIOR, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de INSTRUTOR DE INFORMÁTICA, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar da 6ª Conferência Estadual de Saúde. 

Com o tema “Todos usam o SUS”, na Fábrica de negócios, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 03, 04, 05, 06 e 

07/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de outubro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.  

***   ***   *** 

Portaria nº. 260/11. De: 03 de Outubro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor ERLLEN SIDNEY 

AQUINO LEITE, inscrito no CPF(MF) sob o nº.926.788.313-53, RG. 

990991951-69 PASEP: 1.902.564.6444, residente na Rua 25 de Março, 98 

Centro, neste Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública, ocupante da função de Chefe do Setor de Expediente e Protocolo,  

da Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE., a importância 

de R$ 80,00 (Oitenta Reais), referente à diária no período de 03/10/11, 

quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 01 (Uma ) diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 

em 03 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº 257/11 De: 03 de Outubro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor  RÔMULO CUNHA 

COSTA, lotado no Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Agente Administrativo, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 393.144.213-68, 

RG.875774-85, PASEP: 1 705950693-2, residente na Rua Cônego Mourão, 

118, Centro, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta Reais) cada, referentes às diárias no período de 03 à 07/10/11 

quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 

03 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1140 

 

***   ***   *** 

Portaria Nº258/11 De: 03 de Outubro de 2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor FÁBIO BARBOSA DE MELO, lotado no 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Agente 
Administrativo, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 770.770.833-49, 
RG.2908970-94 SSP/Ce., PASEP: 1 900077991-2, residente na Rua 
Manoel Diógenes Paes botão, 110, Bairro José Pessoa Filho; neste 
Município.  Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza-Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referentes às 

diárias no período de 03 à 07/10/11 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 03 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 259/2011 De: 03/10/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

03 à 05/10/11  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 03 de Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 256/2011. De: 03 de Outubro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA 

NUNES, inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, RG.3234832975-SSP/Ce., 

PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis Távora,304/ Bairro: Centro; neste 

Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às 

diárias no período de 03 à 05/10/11quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 03 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 03.10.2011 o 

Contrato nº 050/2011 – Matrícula 110154-4 da prestadora de serviço Sra. Francisca 

Ioneide Bessa Alves do cargo Auxiliar de Serviços Gerais lotada na Secretaria de 

Saude.Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao terceiro  dia   do mês de outubro do ano 

de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 267.1 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011. Concede ampliação de 

carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a 

Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 

2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga horária de 

trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas semanais, as 

Professoras do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional nas 

Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, 

objetivando suprir carências nas unidades escolares, constantes do anexo 

único que integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada as necessidades 

de ampliação da carga horária de trabalho das docentes, as mesmas 

retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de 

atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de outubro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 267.1 DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2011. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.2 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, 

Zilma Peixoto Uchoa Cunha, ocupando a função de Professor de Educação 

Básica, simbologia PEB-II, Matrícula nº 011011-6, na forma do Processo nº 

054/2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Francisca Ivanilce 

Gomes, ocupando a função de Agente Administrativo, Matrícula nº 010107-

9, na forma do Processo nº 050/2011, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.3 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Luiza 

Feitosa da Silva Rodrigues, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 091561-0, na forma do Processo nº 053/2011, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 06 (seis) meses a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de outubro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.4 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011. Revoga adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário dos servidores, Francisca 

NOME MATRÍCULA CARGA HORÁRIA 

AMPLIADA 

Josefa Maria da S. de 

Queiroz 

110211-7 20 horas 

Meirilande Araújo de Sousa 110210-9 20 horas 

Rute Ramos Silveira 110212-5 20 horas 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1140 

 

Ivanilce Gomes, Agente Administrativo, constante da Portaria nº 110.1, de 

02.06.2010, lotada na Secretaria Municipal de Administração, Cosme de Lima 

Muniz, Gari, constante da Portaria nº 146.14, de 02.06.2011, lotado na Secretaria 

Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Auri Maria Andrade Ferreira, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 46.12, de 02.03.2011, Simone 

Andrade da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Benedito Lopes de Sousa, 

Enfermeiro, Regilane Pereira Barros, Enfermeira, Betânia Ramos Silveira, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (50%), Etelfleda Nogueira Diógenes, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (100%), Francisca Valma de O. Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, (50%), Geórgia Célia Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais e Francisca 

Ioneide Bessa Alves, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria 233.19 

de 02.09.2011, Maria José da Silva R. Nunes, Auxiliar de Enfermagem, 

Etelfleda Nogueira Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, (50%), Francisco 

Soares da Silva filho, Auxiliar de Serviços Gerais, (50%), matrícula 010170-2, 

Marcos Acelino Bessa da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Eurélia 

Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, (50%), constantes da Portaria nº 

209.1, de 02.08.2011, Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, 

Maria Eurélia Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, (100%), Maria 

Vandir Sousa da S. Gomes, Auxiliar de Serviços Gerais e Raimunda Ferreira, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (50% e 100%), constantes da Portaria nº 183.2, de 

04.07.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, Francisca Antonia 

Morais, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 146.14, de 

02.06.2011, Francisco Napoleão G. de Araújo, Auxiliar de Tratorista e Sirlene 

Maria Silva Gomes Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria 

233.19 de 02.09.2011,  Maria das Candeias Silva, Auxiliar de Serviços Gerais e 

Maria Irene Bezerra Dias, Auxiliar de Serviços Educacionais, constantes da 

Portaria nº 209.1, 02.08.2011, lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

Valdemiro Felipe de Sousa, Gari, constante da Portaria nº 233.19, 02.09.2011, 

lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Outubro 

de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.5 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011. Revoga gratificação de 

Cirurgia Eletiva, dos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

Cirurgia Eletiva, do Médico, Joaquim Santiago de Lima, Médico Plantonista, 

constante da Portaria nº 176.99, de 02.08.2011, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 03 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.6 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno da servidora, Nilene Cunha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 209.6, de 02.08.2011, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 03 de outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.7 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011. Revoga gratificação de 

deslocamento de campo, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

gratificação de deslocamento de campo, do servidor Rafael Fernandes 

Ferreira, Agente de Vigilância Sanitária, constante da Portaria nº 110.7, de 

03.0.2011, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.8 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011. Revoga Gratificação 

de Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da Gratificação de Planejamento dos Professores, 

Acioneide Francisca de Araújo Campelo, Matrícula 110009-2, Edilson 

José da Rocha, Matrícula 091942-0, Maria Cilene Gerônimo dos Santos, 

Matrícula 010816-2, Maria das Graças F. de L. Osório, Matrícula 010833-

2, Maria Lucineuda Miranda Barbosa, Matrícula 092012-6, Paulo 

Germano Oliveira de Assis, Matrícula 100423-9, Terezinha Gomes de 

Sena Alves, Matrícula 011084-1 e Nívia Cristina Pereira de Lima, 

Matrícula 011114-7, constantes da Portaria nº 46.23, de 02.03.2011, 

Damiana Vituriano de Souza, Matrícula 110151-0 e Cimara Figueredo da 

Silva, Matrícula 110185-4, constantes da Portaria nº 209.8, de 02.08.2011, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.9 03 DE OUTUBRO DE 2011. Revoga gratificação de 

Difícil Acesso, dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

da servidora, Maria Eleide Sena Sampaio, Matrícula nº 091990-0, 

Professor PEB-II, constante da Portaria nº 177.23, de 04.08.2009, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por 

cento), sobre o seu vencimento base pelo exercício de sua função em 

localidade considerada de difícil acesso. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de outubro de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 308/2011 JAGUARIBE, 03 de Outubro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

CLEDSON DA SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$200,00( duzentos reais), 

referente às diárias no período 03, 11, 25 e 30/10/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  04 

(quatro)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 03 de Outubro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 310/2011 JAGUARIBE, 03 de Outubro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1140 

 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD JANSEN 

DE LIMA FERREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte -CE, a importância de 

R$ 100,00(cem reais), referente às diárias no período 03 e 24/10/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  02   

(duas)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 

de Outubro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 309/2011 JAGUARIBE, 03 de Outubro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$450,00(quatrocentos e 

cinquenta reais), referente às diárias no período 03, 14, 15,21, 24, 25, 26, 27 e 

30/10/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a)  09(nove)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 03 de outubro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 305 / 2011 JAGUARIBE/CE, 03 de Outubro de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$775,00 (setecentos e setenta e cinco reais), 

referente às Diárias no período 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 13, 14, 18, 24, 25, 26, 

29,30 e 31/10/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 15 ½  (quinze e  meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de Outubro de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº306/2011 JAGUARIBE, 03 de Outubro de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da Silva, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), 

referente às Diárias no período de 03, 04, 05, 07,11 e 23/10/2011, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06(seis) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de Outubro 

de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 307 /2011 JAGUARIBE, 03 de Outubro  de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

300,00(Trezentos reais), referente às diárias no período 03 a 08/10/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a)  06(seis)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 03 de Outubro de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 2011.09.28.01. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o 

Pregão Presencial Nº 2011.09.28.01, para a Contratação de pessoa jurídica 

apta a prestar serviços no levantamento de situações contábeis e de 

processos licitatórios do município, relacionados ao período de janeiro de 

2005 até a presente data, junto às Secretarias de Controladoria e Gestão 

Pública e Educação, com data de abertura para o dia 20 de outubro de 2011, 

às 10:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, S/N - Centro. Jaguaribe/CE, 30 de setembro de 2011. 

Francisco Nulinerve Lima, Pregoeiro. 

 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


